Abstract
In this study, the manifestations of the tendency to marginalize other sects as a result of the partiality
brought about by being affiliated with a sect will be discussed on the basis of Imamiyya Shia and in
the example of Ibn Mutahhar al-Hillî (726/1325). As it is known, al-Hillî is one of the most important
representatives of Usûlism, which is one of the two important differentiation movements within the
Shia. However, Hillî came to the fore as one of the effective defenders of the Imamiyya sect during
his lifetime.

Keywords: The Imamiyya, Usûlî school, Marginalization, al-Firqah an-Nâjiyah, Ahl- al Khilaf, al-
Nasiba/al Nasibi.
Öz
Bu çalışmada bir mezhebe bağlı olmanın getirdiği tarafgirliğin neticesi olarak diğer mezhepleri
ötekileştirme eğiliminin İmâmiyye Şîası temelinde ve İbn Mutahhar el-Hillî (726/1325)
örnekliğindeki tezahürleri ele alınacaktır. Hillî, bilindiği gibi, Şîa içerisindeki iki önemli farklılaşma
hareketinden biri olan Usûlîliğin en önemli temsilcilerinden biridir. Bununla birlikte Hillî yaşadığı
dönemde İmâmiyye mezhebinin etkili savunucularından biri olarak öne çıkmıştır.

2 Örneğin Ebû’l-Hüseyin el-Malatî, Râfıza olarak nitelediği Şiîleri, Allah’ın, Rasûlü’nün ve ashabın

düşmanları olarak tanımlamakta ve açıkça tekfir etmektedir. Bkz., Ebû’l-Hüseyin el-Malatî, et-
Tenbîh ve’r-Red alâ Ehli’l-Ehvâ ve’l-Bida’, thk. Muhammed Zâhid el-Kevserî, (Kahire 1368/1948),
18-24.

3 Râfızî terimi, Sünnî çevreler tarafından Şîa’yı tanımlamak üzere kullanılmış olup sözlükte “bir
fikir veya gruptan ayrılan kişi veya topluluk” manasına gelmektedir. İlk üç halifenin hilâfetini
reddetmeleri dolayısıyla Şiîler için kullanılan kötüleme sıfatıdır.

Buna göre imâmete onların inandığı şekilde
inanmayan herkes onlardan ayrıdır ve “öteki”dir. Ötekileştirici dil, hem aşırılık
hem de mezhep taassubunun bir yansıması olarak ortaya çıkmaktadır.

Yaşadığı dönemde Şiî düşünceye damgasını vuran ve Şiî/Usûlî düşüncesini5
zirveye çıkaran şahıs olarak şöhret bulan İbn Mutahhar el-Hillî (726/1325)6 de,
kendi mezhebi İmâmiyye Şîası’nın diğer İslâmî grup veya fırkaların tümünden ayrı
ve özel bir konumda olduğunu savunmanın yanı sıra diğer grupları
ötekileştirmesiyle öne çıkmıştır.

İbn Mutahhar el-Hillî, İlhanlı Devleti’nin Bağdat’ı düşürerek Abbasi Devleti’ni
ortadan kaldırdığı hassas bir dönemde yaşamıştır. Moğol saldırılarından olumsuz
etkilenmiş olan Bağdat’a nazaran daha güvenli bir şehir olan Hille’de doğup
büyüyen Hillî, eğitimi için elverişli ortamı burada bulmuştur. Nitekim dönemin
geleneğine uygun bir şekilde ilk eğitimini babasından alan Hillî, daha sonra farklı
hocalardan dersler almıştır. Hocaları arasında Şiîlerin yanı sıra Mu’tezilî ve hatırı
sayılır sayıda Sünnî alimin bulunmasıyla öne çıkan Hillî, akıl-nakil sentezine dayalı
ilim anlayışını geliştirmesini ise daha çok Nasîruddîn et-Tûsî (672/1274)’nin
katkılarına borçludur.7

Hillî, İlhanlı sultanı Olcaytu (716/1316) ile tanışmasının ardından zamanının
çoğunu sultanın yanında ve özellikle de saray çevresinde geçirmiştir. Olcaytu’nun
ilme ve ilim adamlarına olan düşkünlüğü sayesinde sarayda sık sık ilmî
münazaralar düzenlenmiştir.

Oysa adı geçen aşırı grupları, Sünnî çevreler de tasvip
etmemiş; hatta en az Şiîler kadar onlar da bu grupları ve onların aşırı görüşlerini
eleştirerek reddetmişlerdir.47

Mezhepler arası tartışmalarda genellikle şahıslar arasındaki polemiklerin öne
çıktığı görülmektedir. Bu noktada Hillî ile çağdaşı olan İbn Teymiyye (728/1328)
arasındaki ilişki, dikkat çekici bir niteliğe sahiptir. İbn Teymiyye, Hillî ve temsil
etmiş olduğu İmâmiyye’ye karşı sert eleştirilerde bulunmuştur. İbn Teymiyye,
Hillî’nin yazmış olduğu Minhâcü’l-Kerâme’ye reddiye olarak Minhâcü’s-Sünne’yi
kaleme almış olup bu eserde Hillî’yi ve görüşlerini ağır bir şekilde eleştirmiştir.48
Hillî ise İbn Teymiyye’ye doğrudan cevap vermemiş, eserlerinde de onu veya

Bu
yüzden, en büyük tepkiyi Hanbelî çizgide yetişmiş bir düşünür olan İbn
Teymiyye’den almış olması asla tesadüf değildir.

Hillî’ye göre Sünnî çevreler, şeriatın pek çok hükmünü, sırf Şiîlere inat olsun
diye değiştirmişlerdir. Burada bazı örnekler veren Hillî, iki önemli Şâfiî alimin,
Gazâli (505/1111) ve Mâverdî (450/1058)’nin ortak bir görüşünü nakleder: “Biz,
önceden kabirlerin üzerini düzlerdik. Ne zaman ki Râfıza (Şîa) bunu adet edindi,
biz o zaman böyle yapmaktan vazgeçtik ve kabirlerin üzerini deve hörgücü gibi
yükseltmeye başladık.”54 Verdiği başka bir örnekte Hanefî bir alimin görüşünü
nakleden Hillî’ye

alarak Eş’arî’nin diğer eserlerini görmezden gelmesi ayrı bir problem olduğu gibi60
aynı zamanda el-İbâne’nin Hanbelîlik’ten devşirme olduğu yönündeki iddiası da
sadece ona özgü bir iddia değildir. el-İbâne’ye yönelik böyle bir iddianın, Eş’arî’ye
ve fikirlerine karşı olan Hasan b. Ali el-Ahvâzî (446/1055) gibi şahıslar tarafından
ortaya atıldığı eserin mukaddimesinde belirtilmektedir.61 Dolayısıyla Hillî’nin,
Eş’arîliği orijinal bir mezhep olarak değil de Ahmed b. Hanbel’in görüşlerini taklit
eden bir grup olarak göstermesi, tarihi gerçeklere ters düştüğü gibi aynı zamanda
mezhebî taassuptan beslenen bir yaklaşımın yansıması olarak da görülebilir.

Ayrıca bu noktada İslam Ansiklopedisi’nde başka bir önemli tespite yer
verilmiştir. Şöyle ki Mâturîdîliğe mensup alimler, kendilerini Mâturîdiyye yerine
daha çok Ehl-i Sünnet’e nispet etmekteydiler.68 Bu bağlamda Mâturîdî’nin en önemli
öğrencisi ve aynı zamanda mezhebin en meşhur simalarından biri olan Ebû’l-Muîn
en-Nesefî (508/1115)’nin, Mâturîdiyye adını kullanmayarak kendilerini “Ehlü’s-
Sünne ve’l-Cemâa, Ehlü’l-Hakk, Ashâbünâ, Meşâihu Semerkant ve Ulemâu Mâverâinnehr”
gibi adlarla nitelendirmesi önemlidir.69 Bu da Mâturîdîliğin Ehl-i Sünnet potasında
erimesine; dolayısıyla kendi özgün fikirlerinin ve görüşlerinin tabiri caizse anonim
haline gelmesine neden olmuştur denilebilir.

Bu noktada
onun Menâhicü’l-Yakîn adlı eserinde, bir yerde Ehl-i Sünnet ile Eş’arîliği ayrı ayrı
zikretmesi, yukarıdaki tespitle birlikte düşünüldüğünde Ehl-i Sünnet derken
Mâturîdîliği kastetmiş olabileceği izlenimini vermektedir.70 Fakat aynı eserde ve
farklı bir yerde ünlü Eş’arî kelâmcısı Abdülkâhir el-Bağdâdî (429/1037-38)’yi, Ehlî
Sünnet’e nispet ederek vermesi, bu şüpheyi boşa çıkarmıştır.71 Dolayısıyla Hillî’nin,
Ehl-i Sünnet’le yalnızca Mâturîdîliği kastettiğini söylemek mümkün
görülmemektedir. Aksine onun, bu kavramı genel anlamda ve tüm Sünnî çevreleri
kapsayacak şekilde kullandığını söyleyebiliriz.

66 Bkz.

O, aynı zamanda saray çevresinde
cereyan eden Şâfiî-Hanefî çekişmesinde Hanefîler aleyhine sultanı etkilemeye ve
yönlendirmeye çalışmasıyla da bilinmektedir.74 Kâşânî (ö. VIII./XIV. yüzyılın ilk
yarısı)’nin verdiği bilgilere göre Nizâmüddîn Abdülmelik’in yanı sıra Adûdüddîn
el-İcî (756/1355) gibi döneminin önde gelen Eş’arî alimi Hillî ile aynı ortamları
çoğunlukla paylaşmışlardır. Nitekim bu iki alimin, Hillî’nin yönetimindeki Seyyar
Medrese’de müderris olarak görev yaptıkları bilinmektedir.75

Ayrıca Şîa ile Sünnîler arasında geçmişten gelen çekişmeler ve kavgalar o
günlere de yansımıştı. Öyle ki Hillî, Sünnîler’in Şiîlere/Şîa’ya karşı büyük haset ve
kin beslediklerini iddia etmektedir. Buna göre hem Gâzân Han hem de Olcaytu
döneminin ünlü veziri ve aynı zamanda önemli bir ilim adamı olan Raşîdüddîn
Fazlullâh el-Hemedânî (718/1318), sırf onu çekemeyen ve Şiîlere nefret duyan bazı
Sünnî şahısların iftiraları nedeniyle şehit edilmiştir. Olayın geri planında ise acı bir
hikâye gizlidir. Şöyle ki, bir gün sultan Olcaytu hastalanır ve bu hastalık sonucunda
vefat eder.

Nitekim kendisinden önce gelen Usûlî alimlerin yaptığı gibi Hillî de,
kendi mezhebi ile birlikte Adliyye olarak isimlendirdiği78 Mu’tezile’nin kelâmî
görüşlerinden yeri geldikçe faydalanmayı bilmiştir. O, özellikle bilgi teorisi ve
tabiat felsefesinde Mu’tezile’nin Basra ekolüne yakın görüşler ortaya koymuş olup,
kelâmî konularda da özellikle Ebu’l-Hüseyin el-Basrî (436/1044)’nin kelâmî
görüşlerine sık sık atıfta bulunmuştur.79

Öte yandan Hillî, itikâdî açıdan İmâmiyye Şîası’nı diğer İslam mezheplerinden
ayıran en önemli mesele olan imâmet hususunda bile Mu’tezile tarafından
kullanılan aklî delillerden faydalanmakta bir sakınca görmemiştir.